
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Enrico Maritano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 
 

ORDINANZA DELL'UFFICIO TECNICO 
 

REGISTRO DI SERVIZIO N. 21 DEL 09/07/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 56 DEL 09/07/2024 
 

 
OGGETTO: 
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di fermata per rimozione di 
erbe infestanti da strade e marciapiedi lungo la Via Volvera e Via Piossasco-Rivalta, dal  
12/07/2024 sino a fine lavori 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Enrico Maritano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Premesso è nell’interesse del Comune di Bruino il mantenimento del decoro degli spazi pubblici e la 
fruibilità di vie e marciapiedi; 

Dato atto che da verifiche condotte da personale del Settore Tecnico è necessario provvedere alla 
pulizia di marciapiedi e margini delle corsie stradali da erbe infestanti lungo la Via Volvera e la Via 
Piossasco Rivalta; 

Rilevata la necessità di istituire divieti di sosta e fermata con rimozione forzata lungo la Via Volvera e la 
Via Piossasco-Rivalta; 

Visti gli artt. 7 e 21 del "Nuovo Codice della Strada"- Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285;  

Visti gli artt. dal 30 al 43 del Reg.to del C.d.S., D.P.R. 16/12/92 n. 495; 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Vista la Determinazione del Segretario Comunale n° 251 del 24/06/2024 con la quale è stata 

attribuita la responsabilità del Settore Tecnico all’Arch. Giancarlo BOLOGNESI. 

Visto il parere di merito espresso dal Comando di Polizia Locale del Comune di Bruino; 

 

ORDINA 

Dalle ore 08.00 alle ore 17.00  
da venerdì  12 maggio 2024 sino a fine lavori 

 

1) L’istituzione del divieto di sosta e di fermata con rimozione forzata lungo la Via Volvera e la Via 
Piossasco-Rivalta, compatibilmente con l’andamento dei lavori, ove effettivamente necessario e per il 
minor tempo possibile; 
  

Demandando al personale manutentivo del Settore Tecnico del Comune di Bruino o chi per esso: 
 
2) La posa dei divieti di sosta con rimozione forzata, tassativamente almeno 48 ore prima dell’inizio del 

divieto di sosta previsto, con informazione sul cartello recante, il numero della presente ordinanza, data 
ed ora del divieto, data e ora di posa dei cartelli.  

3) Prima dell’inizio dei lavori per ogni fase d’intervento sia apposta, e mantenuta efficiente durante i lavori 
e fino alla loro completa esecuzione, tutta la segnaletica prevista dal Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – e più precisamente quella prescritta dagli 
artt. Dal n. 30 al n. 43 e conformemente al D.M. 10/07/2002; 

4) Dovranno essere adottati e mantenuti in perfetta efficienza, sia di giorno che di notte, tutti gli 
accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, con particolare riguardo per i c.d. 
utenti deboli della strada; 

5) Dovranno essere visibili, sia di giorno che in condizioni di scarsa visibilità, le persone addette ai lavori; 
6) A lavori ultimati, prima dell’apertura definitiva di vie/piazze/parcheggi dovrà essere ripristinata la 

viabilità con l’adozione di tutti gli accorgimenti necessari a tutelare la sicurezza della circolazione 
stradale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Enrico Maritano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) Dovrà essere consentito, compatibilmente con l’andamento dei lavori, l’accesso veicolare/pedonale alle 
proprietà private e/o pubbliche laterali all’area interessata dall’intervento; 

8) Dovrà essere messa in atto, qualora necessiti, nei tratti interessati dal cantiere un’adeguata illuminazione 
pubblica, con impianti provvisori a norma di legge attestati con dichiarazione di conformità di tecnico 
abilitato, in modo da rendere visibili le modifiche alla viabilità; 

9) Dovrà essere rispettato quanto stabilito nella normativa a tutela della sicurezza nei cantieri e qualsiasi 
altra norma in materia di prevenzione degli infortuni e a tutela della pubblica incolumità anche se non 
espressamente citata nella presente; 

10) Dovrà provvedere ad oscurare tutta la segnaletica verticale ed orizzontale in contrasto con la presente. 
 

Si rende nota alla cittadinanza la presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune. 

Si richiede di informare con tutti i mezzi a loro disposizione la cittadinanza più direttamente 
interessata dal provvedimento. 
 

AVVERTE 
In caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente ordinanza, si 

procederà a termini di legge. 
 

                                                                INFORMA 
Ai sensi dell’art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso alla 

presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste dall’art. del 
D.P.R. 495/92. 

 
A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della 

D.Lgs 104/2010 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.). 

 
 
La presente ordinanza sarà trasmessa per gli adempimenti di competenza a: 
- al Personale del Corpo di Polizia Locale e a chiunque compete l’espletamento del servizio di 

Polizia stradale, affinché osservino e provvedano alla giusta osservanza della presente, ognuno 
per quanto di propria competenza. 

 
 
 
Bruino, 09/07/2024 
        Il Responsabile del Servizio 
            Firmato Digitalmente 
                       Bolognesi Giancarlo


